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Abstrakt

Diplomová práce na téma Porovnání výnosové schopnosti jarních odrůd pšenice se

zabývá maloparcelkovými pokusy třech sledovaných odrůd (Astrid, Epos, Tercie) ve

dvou vegetačních obdobích.

Varianty opakování byly zaloţeny v roce 2015 a 2016 na školním pozemku

Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Během dvou

vegetačních období byla sledována tvorba výnosových prvků (tj. počet rostlin, počet

plodných odnoţí – klasů) u všech odrůd a po sklizni byly z rozborů rostlin

vyhodnoceny další výnosové prvky – počet zrn v klasu a HTZ. Byl stanoven

skutečný výnos. Z rozborů zrna byla stanovena objemová hmotnost jako ukazatel

kvality.

Ve výsledcích a diskusi jsou popsány a statisticky vyhodnoceny jednotlivé výnosové

prvky. Počet rostlin byl v roce 2015 lepší v charakteristice stavu hustoty porostu.

Počet plodných odnoţí byl nejvyšší u odrůdy Astrid v prvním hospodářském roce

(642). Počet zrn v klasu byl u všech sledovaných odrůd velice variabilní i vzhledem

k oběma produkčním rokům 2015 a 2016 (od 15 zrn v klasu do 68 zrn v klasu).

Celkový skutečný výnos byl v roce 2015 vyšší neţ v roce 2016 (o 1,1 t.ha
-1

).

Kaţdá jarní pšenice je charakteristická svou kratší vegetační dobou, za kterou musí

vytvořit optimálně co nejvyšší výnos, a tudíţ potřebuje přiměřenou odpovědnější

péči.

Klíčová slova: jarní pšenice, tvorba výnosových prvků, skutečný výnos

Abstract

This diploma thesis Comparison of yield capacity of spring wheat varieties deals

with small-scale experiments of three varieties (Astrid, Epos, Tercie) in two

vegetation periods.

Repetition variations were established in 2015 and 2016 on the school grounds of the

Agricultural Faculty of the University of South Bohemia in České Budějovice.

During two growing seasons the production of yield elements (the number of plants

and the number of fertile crops - ears) was monitored for all varieties and after

harvest other yield elements were evaluated – the number of grains in the ear and

weight of a thousand grains. Actual revenue was determined. Grain analysis

determined the bulk density as a quality indicator.

In the results and discussion the individual yield elements are described and

statistically evaluated. The number of plants was better in 2015 regarding soil density

characteristics. The number of fertile offsprings was the highest in the case of Astrid

variety in the first production year (642). The number of grains in the ear was very

variable for all observed varieties, both production years 2015 and 2016 (from 15

grains in the ear to 68 grains in the ear). Total actual yield was higher in 2015 than in

2016 (by 1.1 t
.
ha

-1
).

Each spring wheat is characterized by its shorter growing season, during which it

must optimally produce the highest yield possible and therefore needs adequate

responsible care.

Keywords: spring wheat, yield elements, real yield
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1. Úvod

Pšenice byla, je a bude vţdy spojována se zemědělstvím. Co napsat o plodině,

která je jednou z nejdůleţitějších obilnin na světě? Co napsat o její jarní formě? A co

všechno uvést o jejím zrně, které neodmyslitelně slouţí k výţivě člověka i

hospodářských zvířat. Všechny základní otázky byly jiţ v minulosti, ať uţ blízké

nebo vzdálenější, zodpovězeny. Nejspíš uţ záleţí pouze a „jen“ na budoucím

výzkumu a vývoji, který odpoví na další vznikající otázky (např. jak budou další

vyšlechtěné odrůdy odolávat výkyvům počasí, bude se v budoucnu pšenice

upravovat geneticky, apod.), které souvisí s touto, z hlediska celosvětového,

nejvýznamnější plodinou.

Patrně jiţ 10 000 let před Kristem lidé pěstovali první pšenici jednozrnku

planou (Triticum boeticum) a kulturní (Triticum monococcum) i pšenici dvouzrnku

(Triticum dicoccum), které se vzhledem podobaly spíše ječmeni neţ obřím klasům

dnešní pšenice seté. Uţ se vědělo o fázích růstu, kterými kaţdá rostlina zachovává

svoji genetickou informaci pro další vegetační období a zřejmě ve chvíli, kdy došlo

k vytvoření obilky (jakoţto produkčního rozmnoţovacího materiálu) se v minulosti

zjistil její velký význam pro lidskou výţivu nebo výţivu hospodářských zvířat.

Pšenice ve světě se pěstuje v různých prostředích, v různých klimatických

zónách a je pěstována ve 3 základních formách – jarní, fakultativní (přesívková) či

alternativní a ozimá. Kaţdá z forem má své jasně specifické vlastnosti, vegetační

období, tedy logicky i fáze růstu a v průběhu těchto fázi vzniká utváření výnosových

prvků. Aţ detailnějším pozorováním a zkoumáním těchto prvků zjistil zaujatý

odborník vývoje a výzkumu, nebo jen všímavý zemědělec, ţe od zasetí přes růst aţ

po sklizeň je vše jeden celek, který spolu s dalšími přírodními vlivy do sebe krásně

zapadá a na konci toho je kromě jiných aspektů (půdních, biologických atd.) i

produkce (zrna, slámy).
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Produkce pšenice v ČR

V ČR byla celková sklizeň pšenice v roce 2015 v mnoţství 5274,3 tis. tun

z toho jarní pšenice v mnoţství 219,7 tis. tun (tj. 4,2% z celkové výroby). Z

celkových osevních ploch byl u jarní pšenice zaznamenán nárůst o 6,4 tis. ha (tj. o

14,1%). Z hlediska hektarových výnosů zaznamenala jarní pšenice v roce 2015

sníţení s předchozím sklizňovým rokem 2014 o 0,59 t/ha, tj. o 12,2%.
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2. Literární přehled

2.1 Historie

Pšenice má historii velmi dlouhou. Počátky domestikace pšenice lze hledat po

ukončení poslední doby ledové nejméně před 10 000 lety v neolitu (podle nejstarších

archeologických nálezů jsou plané formy pšenice doloţeny z ohnišť pravěkých lovců

jiţ před 19 000 lety). Do současnosti tato plodina prošla řadou výrazných změn

(Martinek, Jirsa, 2016). Dnes je její pěstování zaměřeno především na nahé kulturní

formy (Křen, 1998). Jiţ od poloviny minulého století máme podrobnější zprávy o

pěstovaných odrůdách v Čechách, na Moravě a na Slovensku. V knize: Pěstování

obilních poţitků, z roku 1867 uvádí Šmíd, ţe se v Čechách pěstovaly ozimé, jarní a

většinou přesívkové formy pšenice (Petr, Húska, 1997).

V prvorepublikových učebnicích se pšenice rozdělují podle termínu setí na

ozimé, jarní a přesívkové, s tím ţe: „je třeba dbát, aby se zimka s jaří nezaměnila

neboť zimka zasetá z jara se plazí po zemi a nevytváří ţádných stébel aneb jen řídce

a pozdě a jařka snadno vyzimuje“ (Pěstování rostlin, 1940) (Horčička, Bízová,

2014). Jak uvádí Křen (1998) rozlišujeme tedy pšenici tvrdou (Triticum durum) a

obecnou pšenici (Triticum aestivum), která je u nás nejrozšířenější. Pšenice obecná je

původně luční rostlina, která se dnes pěstuje na polích celého světa (Kůst, 2016).

Oba druhy mají dvě formy (biologické skupiny) lišící se nároky na jarovizaci –

pšenici ozimou a pšenici jarní (u pšenice obecné se kromě toho vyskytují formy typu

přesívek). Přesívky jsou pšenice, které se mohou vysévat na podzim, kdy dobře

přezimují, i na jaře, kdy dávají výnos jako jarní pšenice jsou o nich zmínky jiţ od 17.

století a domníváme se, ţe tato zvláštnost je vázána na přechodné klima Čech.

Z ozimých pšenic se pěstovaly tzv. zimní červenky, blízké přesívkám, které tvořily

skupinu českých poloozimů. Jako jaře se pěstovaly přesívky nebo odrůdy cizí.

Všechny tyto původní krajové odrůdy byly populacemi sloţenými z mnoha linií

(Petr, Húska, 1997). U Triticum aestivum (pšenice obecná) existuje značná

morfologická i fyziologická mnohotvárnost vytvořená šlechtěním odrůd s rozdíly

v morfologii klasů, listů, stébel i celkového habitu, ale také s rozdíly v ranosti a

dynamice růstu a vývoje (Křen, 1998).
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2.2 Botanická systematika

Rod pšenice Triticum patří do čeledi Poaceae (lipnicovité) a zahrnuje několik

jejích druhů a velký počet forem a kultivarů. Rod pšenice se podle Špaldona a kol.


[…]


Ze zaznamenaných dat meteostanicí, která je umístěna na školním pozemku ZF

JU, byly spočítány průměry úhrnů sráţek a teploty vzduchu pro jednotlivé měsíce

vegetačního období daného roku (Tabulka 2).

Charakteristika ročníku 2015 a 2016

Tabulka 2: Charakteristiky vegetačních období v ročnících 2015 a 2016

Měsíc Úhrn sráţek [mm] Průměrná teplota vzduchu [°C]

2015 2016
Dlouhodobý

průměr
2015 2016

Dlouhodobý

průměr

Březen 25,2 22,0 30,5 4,9 4,7 3,8

Duben 24,0 31,2 31,8 8,8 8,5 7,9

Květen 57,2 89,4 60,0 13,6 13,7 13,6

Červen 91,8 55,4 81,4 17,3 17,9 16,1

Červenec 25,4 201,0 73,0 21,6 19,5 18,2

Srpen 38,0 42,8 70,1 22,1 17,8 17,8

Jednotlivé měsíce vegetačních období obou ročníků nevykazovaly v teplotních

charakteristikách výrazné odchylky od dlouhodobých průměrů (nejvýraznější

hodnoty jsou vyznačeny barevně).

Březen 2015 i 2016 byl mírně teplejší, neţ dlouhodobý normál, duben také (o

0,9 °C v roce 2015 a o 0,6 °C v roce 2016). V červnu bylo v obou měsících

sledovaných ročníků mírně tepleji a červenec 2015 byl o 3,4 °C teplejší neţ

dlouhodobí normál, srpen 2015 o 4,3 °C.

Úhrny sráţek zaznamenávaly rozdílnější hodnoty neţ jsou dlouhodobé

průměry. Sklizňový rok 2015 měl pouze měsíc červen sráţkově bohatší neţ

dlouhodobý průměr a to o pouhých 10,4 mm. Naopak červenec a srpen 2015 byly

sráţkově výrazně chudší (červenec o 47,6 mm a srpen o 32,1 mm), coţ umoţňovalo

postupné dozrávání porostu a ţně tak probíhaly v suchých podmínkách. Květen 2016

byl sráţkově bohatší o 29,4 mm, červen téhoţ ročníku však měl sráţkový deficit 26

mm vzhledem k dlouhodobému průměru. Červenec 2016 byl sráţkově velice

vydatný (128 mm sráţek nad dlouhodobý normál), coţ zapříčinilo velké zamokření

pozemku v období před sklizňovým měsícem srpnem. Srpen byl sráţkově chudší o

27,3 mm.
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4.4 Založení maloparcelkového pokusu v roce 2015

Počet odrůd: 3 – Astrid, Epos, Tercie

Počet opakování: 4 (I, II, III, IV)

Velikost parcelky: 10 [m
2
]

Agrotechnika:

Předplodina: brambory

Předseťová příprava: kombinátor

Setí: 25.3. 2015, maloparcelkovým bezezbytkovým secím

strojem HEGE, nastaveným na šířku řádků 12,5 [cm].

Výsevek: 4MKS/ha

Hloubkasetí: 3 [cm]

Agrotechnika – ošetřování během vegetace a hojení:

Regulace plevelů: herbicid Huricane (účinná látka – Aminopyralid,

Florasulam a Pyroxsulam) postemergentně ve fázi 17 –

18 DC

Hnojení: 1. dávka – LAV 27,5%N (30 kg č.ţ./ha) ve fázi 15 DC

– tj. v 1. polovině vzcházení

2. dávka – LAV 27,5%N (30 kg č.ţ./ha) ve fázi 25 DC

– tj. v 1. polovině odnoţování

Sklizeň: Maloparcelková sklízecí mlátička WintersteigerElite

30 – 31.7. 2015
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Obrázek 1: Maloparcelkový pokus - setí (Foto - autor DP)

4.5 Založení maloparcelkového pokusu v roce 2016

Počet odrůd: 3 – Astrid, Epos, Tercie

Počet opakování: 4 (I, II, III, IV)

Velikost parcelky: 10 [m
2
]

Agrotechnika:

Předplodina: luskovino-obilní směska, následně necháno ladem

Předseťová příprava: kombinátor

Setí: 7.4.2016, maloparcelkovým bezezbytkovým secím

strojem HEGE, nastaveným na šířku řádků 12,5 [cm].

Výsevek: 4 MKS/ha

Hloubkasetí: 3 [cm]

Agrotechnika – ošetřování během vegetace a hojení:

Regulace plevelů: herbicid Huricane (účinná látka – Aminopyralid,

Florasulam a Pyroxsulam) postemergentně ve fázi 17 –

18 DC

Hnojení: 1. dávka – LAV 27,5%N (30 kg č.ţ./ha) ve fázi 15 DC

– tj. v 1. polovině vzcházení
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 2. dávka – LAV 27,5%N (30 kg č.ţ./ha) ve fázi 25 DC

– tj. v 1. polovině odnoţování

Sklizeň: Maloparcelková sklízecí mlátička WintersteigerElite

4.8.2016

Obrázek 2: Maloparcelkový pokus - sklizeň (Foto - autor DP)

4.6 Sledování v průběhu vegetace

Během vegetace byla sledována postupná tvorba výnosu se zaměřením na

výnosové prvky: počet rostlin na m
2
a počet plodných odnoţí – tedy počet klasů na

m
2
.

4.6.1 Počet rostlin

Tento výnosový prvek byl odpočítán ve fázi 13 – 14 DC (vzcházení) v obou

ročnících. Odpočítán byl pomocí tzv. čtvrtmetrovky (tj. dřevěný čtverec o vnitřním

obsahu 2500 cm
2
= ¼ m

2
) poté byly hodnoty násobeny 4krát. Odpočet byl opakován

dvakrát na kaţdé pozorované parcelce. Hodnoty byly zaznamenány v tabulce č.1 viz
