## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Porovnání výnosové schopnosti jarních odrůd pšenice
<b>Student:</b> Bc. Václav Křivan
<b>Katedra:</b> Katedra speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Kateřina Pazderů, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Katedra rostlinné výroby, FAPPZ, ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Práce je přehledná, včetně tabulkové části a grafů. Jen bych doporučovala zpřesnit slovní komentáře. Např. s. 53 pod grafem 10 mi opravdu z grafu nejsou patrné nejvyšší hodnoty výnosotvorných prvků, jak je psáno.

Otázky: Je možné pěstovat odrůdu pšenice Epos, neregistrovanou v ČR, na plochách běžného pěstování? V práci je konstatováno, že ani jedna z odrůd nedosáhla optimální hustoty 400 – 550 rostlin/m<sup>2</sup> po vzejití, pokud se ale vysévají jen 4 MKS/ha, prakticky to ani nejde. Může autor vysvětlit tento rozpor? Může autor vysvětlit vztah povětrnosti a průběhu formování výnosových prvků pšenice v čase? Proč je tak velký rozpor mezi teoretickým výnosem variant a jejich skutečným výnosem (tab. 6)? Vysvětlení v práci mi přijde nedostatečné a spíše by svědčilo o metodické chybě při hodnocení pokusu.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověle)

Datum

Podpis oponenta

22.5.2017